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タイトル 令和６～８年度（第９期介護保険事業計画期間）の介
護保険料

担　　当 健康福祉部 福祉長寿局福祉長寿政策課

連 絡 先 高齢者支援班

TEL 054-221-2442

（要旨）

　　県内市町の令和６～８年度における介護保険料が確定しました。

（概要）

１　介護保険料の県平均

・県平均は、 月額 5,810 円（第１号被保険者の人数による加重平均）

・令和３～令和５年度（第８期計画期間）に比べて、129 円 、2.3 ％ の 上昇

[ 表１：介護保険料(県平均月額)の推移 ]

区　　分
平成21～
23年度
(第４期)

平成24～
26年度
(第５期)

平成27～
29年度
(第６期)

平成30～
令和２年度
(第７期)

令和３～
５年度
(第８期)

令和６～
８年度
(第９期)

県平均の
介護保険料 3,976円 4,714円 5,129円 5,406円 5,681円 5,810円

増加額
(対前期伸び率)

＋386円
（＋10.8％）

＋738円
（＋18.6％）

＋415円
（＋8.8％）

＋277円
（＋5.4％）

＋275円
（＋5.1％）

＋129円
（＋2.3％）

全国平均 4,160円 4,972円 5,514円 5,869円 6,014円 ※

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※全国平均の確定値は、厚生労働省で集計後、公表

２　市町の介護保険料の状況

　　　・ 第８期計画期間と比べ、19市町が増額し、５市町が減額した

減額 増額
区　　分

(500円以上) (500円未満)
据え置き

(500円未満) (500円以上)

市 町 数 １町 １市３町 ８市３町 ８市４町 ６市１町

　
[ 表２：介護保険料(月額)の分布状況 ]

区　　分 4,500円以上
5,000円未満

5,000円以上
5,500円未満

5,500円以上
6,000円未満

6,000円以上

市 町 数 １町 ３市４町 17市４町 ３市３町

 
[ 表３：介護保険料(月額)の最高額・最低額の状況]

第８期保険料
区　　分 市町名 月額

月額 低い方から

保険料が最も低い 東伊豆町 4,840円 4,840円 １番目

保険料が最も高い 南伊豆町 6,500円 6,900円 35番目


