提供日 2024/03/29

タイトル 令和6~8年度(第9期介護保険事業計画期間)の介

護保険料

担 当 健康福祉部 福祉長寿局福祉長寿政策課

連 絡 先 高齢者支援班

TEL 054-221-2442



Shizuoka Prefecture

(要旨)

県内市町の令和6~8年度における介護保険料が確定しました。

(概要)

1 介護保険料の県平均

- ・県平均は、月額 5,810円 (第1号被保険者の人数による加重平均)
- ・令和3~令和5年度(第8期計画期間)に比べて、129円、2.3%の上昇

[表1:介護保険料(県平均月額)の推移]

区 分	平成21~	平成24~	平成27~	平成30~	令和3~	令和 6 ~
	23年度	26年度	29年度	令和2年度	5年度	8 年度
	(第4期)	(第5期)	(第6期)	(第7期)	(第8期)	(第 9 期)
県平均の 介護保険料	3,976円	4,714円	5, 129円	5,406円	5,681円	5, 810円
増加額	+386円	+738円	+415円	+277円	+275円	+129円
(対前期伸び率)	(+10.8%)	(+18.6%)	(+8.8%)	(+5.4%)	(+5.1%)	(+2.3%)
全国平均	4,160円	4,972円	5,514円	5,869円	6,014円	*

[※]全国平均の確定値は、厚生労働省で集計後、公表

2 市町の介護保険料の状況

・第8期計画期間と比べ、19市町が増額し、5市町が減額した

区分	減額		据え置き	増額	
	(500円以上)	(500円未満)	加ん胆さ	(500円未満)	(500円以上)
市町数	1町	1市3町	8市3町	8市4町	6市1町

「表2:介護保険料(月額)の分布状況]

区 分	4,500円以上 5,000円未満	5,000円以上 5,500円未満	5,500円以上 6,000円未満	6,000円以上
市町数	1町	3市4町	17市4町	3市3町

[表3:介護保険料(月額)の最高額・最低額の状況]

□ /\	市町名	月額	第8期保険料		
区分			月額	低い方から	
保険料が最も低い	東伊豆町	4,840円	4,840円	1番目	
保険料が最も高い	南伊豆町	6,500円	6,900円	35番目	